Decembrie – ziua în care se împlinesc
100 de ani de la cel mai măreţ eveniment
al istoriei poporului român – Unirea
Transilvaniei cu Patria-mamă.

Așa cum arătam în numărul din
martie a.c. al revistei noastre, la 27
martie 1918, Sfatul Țării din proaspăt proclamata Republică Moldovenească
hotăra la Chișinău unirea Basarabiei cu „mama sa, România”.

Apoi, la 15/ 28 noiembrie 1918, Congresul General al Bucovinei proclama
la Cernăuți unirea acestui străvechi ținut românesc cu Țara (vezi art. „Trăiască
România dodoloață!”, semnat de T. Dima, octombrie 2018).

În decursul anului 1918, ținuturile românești de dincolo de Carpați s-au pregătit
cu toată hotărârea pentru mult dorita unire cu România-mamă.

Astfel,
în Apus, cel puțin de prin sec. III, Nașterea Domnului se serba, ca și azi, la 25
decembrie, potrivit unei vechi tradiții, după care recensământul lui Cezar August,
în timpul căruia Sf. evanghelist Luca ne spune că s-a întâmplat Nașterea Domnului
(Luca II, 1), a avut loc la 25 decembrie 754 ab Urbe condita (de la fundarea
Romei). După Sf. Ioan Gură de Aur, tradiția aceasta este foarte veche la Roma și
acolo, spune el, Nașterea Domnului s-ar fi serbat de la început la 25 decembrie.
În ceea ce privește modul sărbătoririi, ziua Nașterii Domnului, fiind privită ca una
dintre cele mai mari sărbători creștine, era prăznuită cu mare solemnitate.